
R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  O L T
CONSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E

Ref. la : reactualizarea şi însuşirea 
inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al comunei Izbiceni.

Având în vedere :

- raportul compartimentului de specialitate privind inventarul bunurilor care aparţin 
domeniului public al comunei Izbiceni;

- prevederile Legii nr. 82/1991 rpublicată privind legea contabilităţii
- prevederile H.G. nr. 548/1999 cu modificările şi completările 

ulterioare privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
comunelor, oraşelor, municipiilor, judeţelor ;

- prevederile H.G. nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public 
al judeţului Olt, precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor 
din judeţul Olt, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile O.G. nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea 
activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice ;

- prevederile IT.G. nr. 1553/2003 privind reevaluarea imobilizărilor 
corporale şi stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe ;

- prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului 
privind clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor 
fixe ;

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanaţele publice locale 
;prevederile Legii nr. 213/1998 privind proprietatea publică cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- raportul comisiei economică -  financiară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism ;

- H.C.L.. Izbiceni nr. 47/31.07.2007 privind atribuire denumire străzi 
şi numere de casă ;

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică ;

- raportul comisiei juridică şi de disciplină, protecţie mediu şi turism



- prevederile art. 36 alin. 2 lit.c din Legea nr. 215/2001 republicată 
cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia 
publică lo ca l ,

în baza dispoziţiilor art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 republicată 
cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică 
locală,

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.l. Se însuşeşte inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al comunei 
Izbiceni, judeţul Olt, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri îşi încetează 
aplicabilitatea Hotărârea Consilliului Local nr.49 din 28.10.2010.

Art.3. Imobilele înscrise în anexa la prezenta hotărâre nu fac obiectul 
unor cereri de reconstituire a dreptului de proprietate privată sau de 
restituire depuse în temeiul actelor normative cu caracter special privind 
fondul funciar, respectiv cele care reglementează regimul juridic al 
imobilelor preluate în mod abuziv de statul român în perioada 06 martie 
1945 -  22 decembrie 1989, nu sunt grevate de sarcini şi nu fac obiectul 
vreunui litigiu..

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor ii duse la îndeplinire de 
către domnul primar Velica Mircea.

Art. 5. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţia Prefectului 
Judeţul Olt -  Controlul Legalităţii Actelor şi se va afişa.

Preşedinte 
Voinea Ale,

în baza dispoziţiilor art. 117 lit. a 
din Legea nr. 215/2001 republicată cu 
modificările şi completările ulterioare 

rivind administraţia publică locală, 
avizăm prezenta.

Nr. 10
din 28.02 .2014

Secretar, 
N. Cheki



AN EX A
LA H O T Ă R Â R E A  C O N SIL IU L U I LO CA L 
Nr. 10 din 28.02.2014

D O M E N IU L  PR IV A T  AL C O M U N E I IZBICEN I

T E R E N  U R  I

1. IZLAZ C O M U N A L  ( PĂ ŞU N E ) -  286,12 ha, din care :
- peste  Olt 250,80 ha
- spatele stadionului 112,00 ha
- la fabrica de cărăm idă 10,86 ha
- la staţia de epurare Sola 22, 22/1 23,34 ha

2. Teren extravilan neproductiv  grajduri zootehnice, cu suprafeţe situate în :
- sola 80, parcela  36/1 - 722 mp. fundaţii beton
- sola 80, parcela 35/1 - 429 mp. fundaţii beton
- sola 80, parcela 34/1 -1.183 mp. fundaţii beton
- sola 80, parcela 33/1 -1.046 mp. fundaţii beton
- sola 80, parcela 33/1 - 1.051 mp. fundaţii beton
- sola 80, parcela 29/1 - 1.055 mp. fundaţii beton

- sola 80, parcela 28/1 -  1.028 mp. fundaţii beton
- sola 80, parcela 26/1 - 1.131 mp. fundaţii beton
- sola 80, parcela 25/1 - 1.167 mp. fundaţii beton

3. Teren intravilan supercoop -  500,12 mp, situat în sola 16 cu vecinii la E- S.C. 
Ecoplant, la V- Dj. 642, la N- Vélica Mihai Laurenţiu, la S- str. A leea Şcolii

4. Teren extravilan com plex porcin hala Bom bonel -  924 mp, din care 500 mp. 
hala betonată, situat în sola 72/1, parcela 55/5, cu vecinii la N  -  Stanciu Florea, la S- 
M one Aurel, la E -  Dj. 642.

5. Teren extravilan com plex  porcin -  2.775 mp. Situat în sola 72/1, parcela 7 cu 
vecinii la N- drum  acces 4m  lăţime, la S- M one Aurel, la E- Dj. 642, la V- Icleanu 
Vasilică, situat în sola 72, parcela 55/2.

6. Teren extravilan staţie de epurare -  cum părat cu factura nr. 
6109043/10.09.2004, valoare 1.000 lei situat în sola 23.

7. Teren intravilan m agazin  Bădescu - 782 mp. situat în sola 53, parcela 28,
28/1, cu vecinii la N- Vélica Gheorghe, la S- Dj. 543, la E-Subaşu Mirel Marian, la V- 
Dobrescu Nicolae.

8. Teren garaje intravilan Agroprod 135 mp. situat în sola 53 cu vecinii la N- str. 
Pieţii, la S- R ioşanu A lexandu  Ector.

9. Teren intravilan situat în spate supercoop -  233,83 mp. (sub birori coop. 
Consum  şi m agazine)

10. Teren intravilan Canton -  2.239 mp. situat în sola 25
11. Teren intravilan situat în sola 80, parcela 3/3 -  590 mp. zona PEC O



ANEXĂ
LA HOTĂRÂREA CONSILIULUI LOCAL 
Nr. 10 din 28.02.2014

DOMENIUL PUBLIC AL COMUNEI IZBICENI 

T E R E N U R I

1. Teren remiza P.S.I. în suprafaţă de 600 mp. amplasat în cv. 53 cu următoarele 
vecinătăţi :
- N -  Dc

E - Dispensar medical 
S - Gulie Marian

- V - S.C. Mori
2. Teren dispensar medical în suprafaţă de 1,113 mp. amplasat în cv. 53 cu rmătoarele 

vecinătă ţi:
- N - Dc

E - Velica M ihai-Laurenţiu 
S - Gulie Marian

- Stănică Marin
- V - Gulie M arian

3. Teren parcare punct S.M.A. în suprafaţă de 100 mp. amplasat în sola 57/1 cu 
următoarele vecinătăţi:
- N - Dj 642
- E - De

S - Băeţica Irina
V - Domeniu public

4. Teren târg animale în suprafaţă de 12.700 mp. cu următoarele vecinătăţi :
N - Opriş Dumitru 
E - Domeniu privat ( păşune)
S - Scrieciu Stelică

- V - Dj 642
5. Teren Bază sportivă în suprafaţă de 33.500 mp. cu următoarele vecinătăţi :

N - Baciu Nicu
- E - Dig Olt

S - Ionescu Aurică
- M incă Ion

- V  - Dj 642
6. Teren Primărie în suprafaţă de 2.700 mp. amplasat în cv. 49 cu următoaiele

vecinătăţi:
N - Dima Cristea

- E - Dj 642
S - Şcoala veche
V - Dima Cristea, str. Bulie



7. Teren Şcoala veche în suprafaţă de 7.283 mp. amplasat în cv. 49 cu următoarele 
vecinătăţi :

N - Primărie
- E - Dj 642

S - str. Pieţii
- V - Dc

8. Teren Centrul Cultural Tudor Gheorghe în suprafaţă de 1.036 mp. amplasat în cv. 53 
cu următoarele vecinătăţi :

N - str. Pieţii
- E - Dj 642

S - Velica M ihai-Laurenţiu 
Dima Silvian-Alexandrin

V - S.C. Horticom Impex
9. Teren târg industrial în suprafaţă de 6.000 mp. amplasat în cv. 53 cu următoarele 

vecinătăţi :
N - Ivancea Costel

- E - Dj 642
S - Voinea Titu 

Stan Adrian
V - Voinea Gheorghe

10.Teren piaţă agroalimentară în suprafaţă de 6.000 mp.amplasat în cv. 49 cu următoarele 
vecinătăţi :
- N - Biserica Sf. Nicolae
- E - Dc
- S - str. Pieţii
- V - str. Bulie

11. Teren Şcoala nouă în suprafaţă de 5.313 mp. amplasat în cv. 12 cu următoarele 
vecinătăţi :

N - str. Aleea şcolii 
E - Sală sport 
S - Podaru Elena

- V - Dj 642
12. Teren Grădinioţă cu program normal în suprafaţă de 2.600 mp. amplasat în cv. 10 cu 

următoarele vecinătăţi :
N - S.C. Curtea boierească 
E - Gulie Marian 
S - str. Grigore Rioşanu

- V - Dj 642


